
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 9  del 19-01-2018

OGGETTO: Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che
hanno inoltrato domanda di ammissione al cantiere di servizio annualità 2018

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Vice Sindaco. Presente.

Platania Enrico Assessore Assente.

Riccobene Fabio Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove, del mese di gennaio, alle ore 12:30,  nella sede

Municipale del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovato f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Politiche giovanili e del lavoro
Assessore proponente  Platania Enrico

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che
hanno inoltrato domanda di ammissione al cantiere di servizio annualità 2018.

Preso atto che

con deliberazione n. 8 del 17/01/2018 sono stati  approvati  i programmi di lavoro ed elenco soggetti da
avviare al cantiere di servizio - annualità 2018;

Premesso che in data 31.12.2004 è cessata  la sperimentazione del R.M.I., ai sensi del Decreto
Legislativo 18 giugno 1998, n. 237;

Rammentato che i precedenti regolamenti stabiliscono che i cantieri di servizio sono destinati agli ex
beneficiari del R.M.I., per i quali il finanziamento è cessato alla data di approvazione della legge n.
5/2005;

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29.12.2017 (GURS n. 1 del 03.01.2018) con la quale è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione Siciliana per l’anno 2018;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 415 del 08/01/2018, con la quale vengono
impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di servizio già
percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizza i Comuni interessati a dare corso alle procedure
per l’avvio delle attività previste dalla L.R. 5/2005;

Visto l’avviso pubblico a firma del Sindaco di questo Comune, datato 10/01/2018, con il quale si
informano i beneficiari di voler presentare la richiesta di ammissione al cantiere di servizio per l’anno
2018;

Considerato che questo Comune ha adottato ogni adempimento necessario e propedeutico all’attivazione
dell’attività 2018 ed acquisito le dichiarazioni di disponibilità dei soggetti fruitori del beneficio
economico, corredate dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà attestante la condizione socio
economica che conferisce il diritto a fruire del trasferimento monetario;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Preso atto che dei n. 17 soggetti fruitori dell’ex R.M.I. aventi diritto sono pervenute al protocollo di
questo Ente n. 16 domande di ammissione ai programmi di lavoro dei cantieri in argomento, poiché uno
dei beneficiari non ha volutamente presentato la relativa richiesta, entro il termine prestabilito;

Considerato, altresì, che questo Ente intende richiedere, per l’annualità 2018, il finanziamento per
l’istituzione del cantiere di servizio, con programmi di lavoro temporalmente definiti, finalizzati ad
integrare ed ampliare i servizi comunali, autorizzando il Sindaco ad inoltrare richiesta di finanziamento ai
sensi della Legge Regionale 19 maggio 2005, N. 5 art.1, richiamata la propria deliberazione N. 7 del
17/01/2017 con la quale sono stati approvati i programmi di lavoro per l’annualità 2017;

Atteso che con la predetta deliberazione, sono stati inseriti nei programmi di lavoro n° 16 soggetti dell’ex
RMI;

Richiamati i n° 5 programmi di lavoro predisposti dai Settori Polizia Municipale, U.T.C., Servizi
Finanziari, Servizi scolastici e Affari Generali rivisitati ed integrati secondo le attuali esigenze dell’Ente;

Vista la deliberazione della G.M. n. 8 del 17/01/2018, con la quale questo Ente ha provveduto ad
approvare i programmi di lavoro temporalmente definiti, finalizzati ad integrare ed ampliare i servizi
comunali, ed ha autorizzato il Sindaco ad inoltrare richiesta di finanziamento, ai sensi della Legge
Regionale 19 maggio 2005, N. 5, per l’annualità 2018;

Considerato, altresì, che questo Ente ha stipulato la polizza assicurativa RCT n.
1/1573/100/65/158206544, con  decorrenza dal 16/01/2018 e con scadenza il 31/12/2018, a totale
copertura dei beneficiari predetti;

Rilevato che per l’assicurazione INAIL questo Comune provvederà con proprio mandato al pagamento in
via presuntiva dell’annualità (Gennaio-Dicembre)  2018, con gli stessi importi già determinati dalla
Regione, prevedendo un costo mensile di € 12,00 per ogni avviato;

Constatato che la medesima nota dell'Assessorato stabilisce che i Comuni destinatari del R.M.I. dopo
aver espletato le attività propedeutiche per l’approvazione dei programmi di lavoro, annualità 2018,
potranno valutare l’opportunità, sotto la propria responsabilità, di dare avvio alle attività dei cantieri di
servizio, per scongiurare eventuali tensioni sociali che potrebbero manifestarsi a motivo della sospensione
dei programmi di lavoro;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti,

Propone alla G.C. di:

Autorizzare i programmi di lavoro predisposti dai Responsabili dei Settori Polizia Municipale,1.
U.T.C., Servizi Finanziari, Servizi scolastici e Affari Generali;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Autorizzare l’avvio dei suddetti programmi riguardanti i soggetti che hanno regolarmente inoltrato2.
domanda di ammissione al cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5/2005 ed in
esecuzione della nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. N. 415 del 08/01/2018; per
l’annualità 2018,

Dare atto che i programmi di lavoro in argomento decorreranno dal 22/01/2018;3.

Assegnare, laddove sarà necessario, i soggetti fruitori ai Responsabili di Settore per la4.
realizzazione dei programmi di lavoro precostituiti;

Dare atto che l’Ente, in caso di mancato accreditamento delle relative somme da parte5.
dell’Assessorato Regionale del Lavoro, si riserva di poter sospendere in qualsiasi momento le
attività inerenti i programmi del cantiere di servizio summenzionato;

Dare atto, altresì, che i beneficiari in questione rimarranno, in ogni caso, attivi entro i limiti della6.
copertura finanziaria che verrà stabilita, con apposito decreto, dal Direttore Generale
dell’Assessorato Regionale del Lavoro;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in considerazione dell’urgente necessità di7.
dover impiegare i soggetti beneficiari nei programmi precostituiti.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Di Vincenzo

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Arch. G. Di Vincenzo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che hanno inoltrato
domanda di ammissione al cantiere di servizio annualità 2018”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-01-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Di Vincenzo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che hanno inoltrato
domanda di ammissione al cantiere di servizio annualità 2018”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 19-01-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 9 del 19-01-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  19-01-2018         per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19-01-2018

Pag. 9


